Дело № 1-241/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чусовой Пермский край 30 октября 2025 года

Чусовской городской суд Пермского края в составе председательствующего Тарасова А.Ю., при секретаре судебного заседания Борововой Е.В., с участием государственного обвинителя Катраева А.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Дьяченко О.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Чусовского городского суда Пермского края уголовное дело в отношении подсудимого ФИО1, ..., судимого:

25.02.2020 Видновским городским судом Московской области за совершение двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком 5 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

22.09.2023 Таганским районным судом г. Москвы за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединено наказание, назначенное приговором Видновского городского суда Московской области от 25.02.2020, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 5 лет 4 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Освобождён 19.11.2024 по отбытию срока наказания,

по настоящему делу задержанного 20.08.2025, содержащегося под стражей с 21.08.2025, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в июне 2025 года находился в доме, расположенном по адресу: ..., где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта Д., к мобильному телефону которой он имел доступ. Осуществляя свой преступный умысел, находясь в указанное время в указанном месте, ФИО1 установил в свой мобильный телефон «Realme» мобильное приложение «...», после чего, используя телефон Д., получил доступ посредством установленного на его телефон приложения банка к банковским счетам последней. Затем ФИО1, имея доступ к банковским счетам Д., используя мобильное приложение «...», установленное в его мобильном телефоне, зашел в личный кабинет «...» Д., где увидев, что на накопительном вкладе «...», счёте ... ПАО «...», открытом ..., в дополнительном офисе ПАО «...» ... по адресу: ..., на имя Д., и на банковском счёте ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», открытом ..., в дополнительном офисе ПАО «...» ... по адресу: ..., на имя Д., находятся денежные средства, которые он решил похитить.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя тайно, осознавая, что он не имеет права пользоваться и распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счёте Д., имея доступ к банковским счетам Д., а также возможность совершать безналичные переводы денег на счёта иных лица, совершать покупки, осуществляя оплату покупок с указанных банковских счётов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя установленное в его мобильном телефоне приложение «...», совершил тайное хищение денежных средств, принадлежащих Д., с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», при следующих обстоятельствах:

07.07.2025 в 06 часов 38 минут (МСК) ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», произвел с использованием QR-кода оплату товара на общую сумму ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

10.07.2025 в 19 часов 13 минут (МСК) ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», на счёт неустановленного лица, совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

10.07.2025 в 19 часов 33 минуты (МСК) ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», на счёт И., совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

Таким образом, ФИО1 в период с 07.07.2025 в 06 часов 38 минут (МСК) по 10.07.2025 в 19 часов 33 минуты (МСК) совершил тайное хищение денежных средств Д. в размере ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 период с 19 часов 39 минут (МСК) 10.07.2025 до 22 часов 27 минут (МСК) 20.07.2025, используя установленное в его мобильном телефоне приложение «...», с целью дальнейшего хищения денег путём оплаты покупок и безналичных переводов на счета иных лиц, перевел со счёта ... вклада «...» на банковский счёт ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», деньги в общей сумме ... рублей, принадлежащие Д.

Затем ФИО1, действуя тайно, осознавая, что он не имеет права пользоваться и распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счёте Д., имея доступ к банковским счетам Д., а также возможность совершать безналичные переводы денег на счета иных лиц, совершать покупки, осуществляя оплату покупок с указанных банковских счётов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя установленное в его мобильном телефоне приложение «...», совершил тайное хищение денежных средств, принадлежащих Д., с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», куда они ранее им были перечислены с накопительного вклада «...», счёте ... ПАО «...», при следующих обстоятельствах:

13.07.2025 в 19 часов 23 минуты (МСК) ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере ... рубля с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», на счёт ..., открытый на имя Е., совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

13.07.2025 в 20 часов 10 минут (МСК) ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», на счёт неустановленного лица, совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

13.07.2025 в 20 часов 24 минуты (МСК) ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», на счёт ..., открытый на имя З., совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

13.07.2025 в 20 часов 45 минут (МСК) ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», на счёт ..., открытый на имя К., совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

13.07.2025 в 21 час 43 минуты (МСК) ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», на счёт ..., открытый на имя Б., совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

13.07.2025 в 22 часа 02 минуты (МСК) ФИО1, находясь рядом с заправочной станцией «...», расположенной по адресу: ..., используя приложение «...», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», на счёт неустановленного лица, совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

13.07.2025 в 22 часа 15 минут (МСК) ФИО1, находясь в помещении заправочной станции «...», расположенной по адресу: ..., используя приложение «...», произвел с использованием QR-кода оплату товара на общую сумму ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

17.07.2025 в 01 час 12 минут (МСК) ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», на счёт неустановленного лица в мессенджере «...», совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

17.07.2025 в 12 часов 35 минут (МСК) ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», осуществил безналичную оплату услуг связи ... в размере ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

17.07.2025 в 15 часов 30 минут (МСК) ФИО1, находясь в помещении аптеки «...», расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», произвел с использованием QR-кода оплату товара на общую сумму ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

17.07.2025 в 19 часов 25 минут (МСК) ФИО1, находясь возле дома, расположенного по адресу: ..., используя приложение «...», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», на счёт неустановленного лица, совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

18.07.2025 в 19 часов 21 минуту (МСК) ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», произвел с использованием QR-кода оплату товара на общую сумму ... с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

18.07.2025 в 22 часа 54 минуты (МСК) ФИО1, находясь в магазине «...» ИП ..., расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», произвел с использованием QR-кода оплату товара на общую сумму ... с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

19.07.2025 в 14 часов 34 минуты (МСК) ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», произвел с использованием QR-кода оплату товара на общую сумму ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

19.07.2025 в 14 часов 54 минуты (МСК) ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», на счёт ..., открытый на имя М., совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

19.07... в 15 часов 01 минуту (МСК) ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», на счёт ..., открытый на имя М., совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

19.07.2025 в 15 часов 19 минут (МСК) ФИО1, находясь в помещении аптеки «...», расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», произвел с использованием QR-кода оплату товара на общую сумму ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

19.07.2025 в 16 часов 06 минут (МСК) ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», на счёт И., совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

19.07.2025 в 16 часов 31 минуту (МСК) ФИО1, находясь у дома, расположенного по адресу: ..., используя приложение «...», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», на счёт ..., открытый на имя Ж., совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

19.07.2025 в 20 часов 14 минут (МСК) ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере 1000 рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», на счёт ..., открытый на имя М., совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

19.07.2025 в 20 часов 47 минут (МСК) ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», на счёт ..., открытый на имя Л., совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

19.07.2025 в 22 часа 36 минут (МСК) ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», на счёт И., совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

20.07.2025 в 01 час 51 минуту (МСК) ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», осуществил безналичную оплату услуг связи ... в размере ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

20.07.2025 в 08 часов 24 минуты (МСК) ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», на счёт И., совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

20.07.2025 в 08 часов 53 минуты (МСК) ФИО1, находясь в магазине «...», расположенном по адресу: ..., используя приложение «Сбербанк онлайн», произвел с использованием QR-кода оплату товара на общую сумму ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

20.07.2025 в 08 часов 59 минут (МСК) ФИО1, находясь у дома, расположенного по адресу: ..., используя приложение «...», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», на счёт П., совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

20.07.2025 в 10 часов 44 минуты (МСК) ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», на счёт неустановленного лица, совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

20.07.2025 в 15 часов 21 минуту (МСК) ФИО1, находясь в помещении аптеки «...», расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», произвел с использованием QR-кода оплату товара на общую сумму ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

20.07.2025 в 16 часов 08 минут (МСК) ФИО1, находясь у дома, расположенного по адресу: ..., используя приложение «...», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», на счёт Р., совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

20.07.2025 в 19 часов 19 минут (МСК) ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», на счёт неустановленного лица, совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

20.07.2025 в 22 часа 21 минуту (МСК) ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», на счёт неустановленного лица, совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

21.07.2025 в 00 часов 30 минут (МСК) ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», на счёт И., совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

21.07.2025 в 05 часов 18 минут (МСК) ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере ... рублей с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», на счёт неустановленного лица, совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

23.07.2025 в 12 часов 54 минуты (МСК) ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: ..., используя приложение «...», осуществил безналичный перевод денежных средств в размере ... рубль с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», на счёт неустановленного лица, совершив тем самым тайное хищение денежных средств в указанном размере, принадлежащих Д.

Таким образом, ФИО1 в период с 19 часов 23 минут (МСК) 13.07.2025 по 12 часов 54 минуты (МСК) 23.07.2025 совершил тайное хищение денежных средств Д. в размере ... с банковского счёта ..., к которому привязана банковская карта МИР ... ПАО «...», куда они ранее им были перечислены с накопительного вклада «...», счёте ... ПАО «...», распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств в общем размере ..., принадлежащих Д., с банковского счёта последней, причинив ей значительный ущерб, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершённом преступлении признал в полном объёме, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, закреплённым ст. 51 Конституции РФ, полностью признав показания, данные им в ходе предварительного расследования.

Так, подсудимый, показания которого, данные им в ходе предварительного расследования, оглашены в судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ, пояснил, что в июне 2025 года бабушка Д. приехала в дом, расположенный по адресу: ..., поработать в огороде, она переоделась в доме, свои вещи оставила в доме. Он на столе в комнате увидел бабушкин телефон и банковскую карту. Он взял бабушкин телефон, в телефоне увидел смс с номера ..., где было поступление денежных средств на счет бабушки, также он увидел, что на счету у бабушки были денежные средства более ... руб. Он знал, что у бабушки в телефоне нет приложения «...», интернет к телефону не подключен, знал, что пенсию бабушке приносят на дом, что банковской картой она пользуется редко. Он установил в своем телефоне приложение «...» по номеру карты бабушки, перед регистрацией бабушке на телефон приходил пароль о регистрации, после он данное смс сообщение удалил. В приложении «...» он увидел, что у бабушки имеются два счета, один накопительный, на котором было более ... руб., а второй счет дебетовый на котором была не большая сумма. Он в приложении «...» отключил приложение смс уведомление. Он видел, что бабушке на ее накопительный счет поступали деньги, а также видел, что она не пользовалась накопительным счетом и картой также практически не пользовалась. 07.07.2025 он находился у себя дома, он со своего телефона зашел в приложение «...» и увидел, что у бабушки на карте имеется около ... руб., и на накопительном счете около ... руб., он решил похищать эти денежные средства частями. Ему понадобились сигареты, тогда он решил без разрешения бабушки потратить денежные средства и совершить покупку. 07.07.2025 он в магазине «...» совершил покупку по QR -коду через приложение «...» со счета бабушки на сумму ... руб. После 10.07.2025, находясь у себя дома, он зашел в приложение «...» в своем телефоне и перевел на карту И. денежные средства в сумме ... руб., вернул долг, а также в этот же день вернул еще кому — то долг. Так как на банковской карте закончились деньги, а со вклада нельзя совершать покупки, он решил перевести часть денежных средств между счетами бабушки, со вклада на дебетовую карту. В последующем он в период с 07.07.2025 по 23.07.2025 с дебетовой карты ПАО «...» своей бабушки, через приложение «...», установленное в его телефоне, похитил денежные средства при следующих обстоятельствах: 07.07.2025 в утреннее время он через приложение «...» по QR- коду совершил покупку на сумму ... руб., в магазине «...», ...; 10.07.2025 в вечернее время он находился у себя дома по адресу: ..., он со своего телефона со счета бабушки, через приложение «...» вернул кому-то долг, кому уже не помнит в сумме ... руб.; 10.07.2025 в вечернее время он находился у себя дома по адресу: ..., он со своего телефона со счета бабушки, через приложение «...» перевел денежные средства в сумме ... руб., своему знакомому И., он ему вернул долг; 13.07.2025 в вечернее время он находился у себя дома по адресу: ..., он со своего телефона со счета бабушки, через приложение «...» перевел денежные средства в сумме ... руб., на незнакомый счет за игру в «...»; 13.07.2025 в вечернее время он находился у себя дома по адресу: ..., он со своего телефона со счета бабушки, через приложение «...» перевел денежные средства в сумме ... руб., на незнакомый счет за игру в «...»; 13.07.2025 в вечернее время он находился у себя дома по адресу: ..., он со своего телефона со счета бабушки, через приложение «...» перевел денежные средства в сумме ... руб., своему знакомому З., он ему вернул долг; 13.07.2025 в вечернее время он находился у себя дома по адресу: ..., он со своего телефона со счета бабушки, через приложение «...» перевел денежные средства в сумме ... руб., своему знакомому К., он ему вернул долг; 13.07.2025 в вечернее время он ездил на такси по делам, когда таксист привез его к его дому, расположенному по адресу: ..., он со своего телефона со счета бабушки, через приложение «...» перевел водителю такси по номеру телефона денежные средства в сумме ... руб.; 13.07.2025 в вечернее время он находился на ..., рядом с заправкой «...», где он со своего телефона со счета бабушки, через приложение «...» перевел денежные средства в сумме ... руб., на незнакомый счет за игру; 13.07.2025 в вечернее время он находился на заправке «...», расположенной по адресу: ..., где он со своего телефона со счета бабушки, через приложение «...» по QR- коду совершил покупку на сумму ... руб.; 17.07.2025 в ночное время он находился у себя дома по адресу: ..., он со своего телефона со счета бабушки, через приложение «...» перевел денежные средства в сумме ... руб., за игру в мессенджере «...»; 17.07.2025 в дневное время он находился у себя дома по адресу: ..., он со своего телефона со счета бабушки, через приложение «...» перевел денежные средства в сумме ... руб., себе на телефон, оператору связи ...; 17.07.2025 в дневное время он через приложение «...» по QR- коду совершил покупку на сумму ... руб., в аптеке «...», ...; 17.07.2025 в вечернее время он ездил на такси по городу по делам, когда подъехал к своему дому, расположенному по адресу: ..., он со своего телефона со счета бабушки, через приложение «...» перевел водителю такси по номеру телефона денежные средства в сумме ... руб.; 18.07.2025 в вечернее время он через приложение «...» по QR- коду совершил покупку на сумму ... руб. в магазине «...», расположенном по адресу: ...; 18.07.2025 в вечернее время он через приложение «...» по QR- коду совершил покупку на сумму ... руб. в магазине «...» ..., расположенном по адресу: ...; 19.07.2025 в дневное время он через приложение «...» по QR- коду совершил покупку на сумму ... руб. в кафе «...», расположенном по адресу: ...; 19.07.2025 в дневное время он через приложение «...» по QR- коду совершил покупку на сумму ... руб. в магазине «...», расположенном по адресу: ...; 19.07.2025 в дневное время он находился у себя дома по адресу: ..., он со своего телефона со счета бабушки, через приложение «...» перевел денежные средства в сумме ... руб., и ... руб., на карту дочери его сожительнице Н.. В этот день был в городе день металлурга, его сожительница М. с детьми ходила в городской парк на праздник. Картой Н. также пользуется М.; 19.07.2025 в дневное время он через приложение «...» по QR- коду совершил покупку на сумму ... руб. в аптеке «...», расположенной по адресу: ...; 19.07.2025 он находился у себя дома по адресу: ..., он со своего телефона со счета бабушки, через приложение «...» перевел денежные средства в сумме ... руб. своему знакомому И., через некоторое время на карту бабушки поступили деньги и он снова перевел денежные средства в сумме ... руб. своему знакомому И., тот просил у него деньги в долг; 19.07.2025 в дневное время он ездил на такси по делам, когда подъехал к своему дому, расположенному по адресу: ..., он со своего телефона со счета бабушки, через приложение «...» перевел водителю такси по номеру телефона денежные средства в сумме ... руб.; 19.07.2025 в вечернее время он находился у себя дома по адресу: ..., он со своего телефона со счета бабушки, через приложение «...» перевел денежные средства в сумме ... руб. на карту дочери своей сожительнице Н.; 19.07.2025 в вечернее время он находился у себя дома по адресу: ..., он со своего телефона со счета бабушки, через приложение «...» перевел денежные средства в сумме ... руб. своему знакомому Л., вернул долг; 20.07.2025 в ночное время он находился у себя дома по адресу: ..., он со своего телефона со счета бабушки, через приложение «...» перевел денежные средства в сумме ... руб. себе на телефон, оператор связи ...; 20.07.2025 в утреннее время он находился у себя дома по адресу: ..., он со своего телефона со счета бабушки, через приложение «...» перевел денежные средства в сумме ... руб. своему знакомому И., он ему вернул долг; 20.07.2025 в вечернее время он через приложение «...» по QR- коду совершил покупку на сумму ... руб. в магазине «...», расположенном по адресу: ...; 20.07.2025 в утреннее время он ездил на такси по делам, когда подъехал к своему дому, расположенному по адресу: ..., он со своего телефона со счета бабушки, через приложение «...» перевел водителю такси по номеру телефона денежные средства в сумме ... руб.; 20.07.2025 в утреннее время он находился у себя дома по адресу: ..., он со своего телефона со счета бабушки, через приложение «...» перевел денежные средства в сумме ... руб. на незнакомый счет за игру; 20.07.2025 в дневное время он через приложение «...» по QR- коду совершил покупку на сумму ... руб. в аптеке «...», по ...; 20.07.2025 в дневное время он находился у себя дома по адресу: ..., он со своего телефона со счета бабушки, через приложение «...» перевел денежные средства в сумме ... руб., вернул кому — то долг, кому не помнит; 21.07.2025 в ночное время он находился у себя дома по адресу: ..., он со своего телефона со счета бабушки, через приложение «...» перевел денежные средства в сумме ... руб. своему знакомому И., он ему давал в долг; 20.07.2025 он находился у себя дома по адресу: ..., он со своего телефона со счета бабушки, через приложение «...» перевел денежные средства в сумме ... руб., на свою карту ..., и 23.07.2025 он перевел на свою карту ... руб., тогда он тоже находился у себя дома; 21.07.2025 он находился у себя дома по адресу: ..., он со своего телефона со счета бабушки, через приложение «...» перевел денежные средства в сумме ... руб. на свою карту ...; 21.07.2025 в ночное время он находился у себя дома по адресу: ..., он со своего телефона со счета бабушки, через приложение «...» перевел денежные средства в сумме ... руб. на незнакомый счет за игру; 20.07.2025, в вечернее время, он находился у себя дома по адресу: ..., он со своего телефона со счета бабушки, через приложение «...» перевел денежные средства в сумме ... руб., на незнакомый счет за игру. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 75-81, 105-111, 160-171, 174-178, т. 2 л.д. 37-40).

Потерпевшая Д. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, просила рассмотреть дело без её участия. Стороны не возражали против рассмотрения уголовного дела без участия потерпевшей.

Доказательства, подтверждающие совершение ФИО1 преступления:

Потерпевшая Д., показания которой, данные ею в ходе предварительного расследования, оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, пояснила, что является клиентом ПАО «...», у нее имеется сберегательный счет в ПАО «...» ..., счет открывала в офисе ПАО «...» в ..., 07.04.2005. На данный счет ежемесячно ей пенсионный фонд производит отчисления около ... руб., к 2025 году на сберегательной книжке образовалась сумма около ...., а саму пенсию в сумме ... руб., она получает ежемесячно на руки ей ее приносят домой. Деньги со сберегательного счета она не снимала, а копила. Также у нее в пользовании имеется дебетовая банковская карта ..., № счета .... Данную банковскую карту она получила ... в офисе ПАО «...», расположенном по адресу: ..., данную карту она заблокировала. На данную карту ей ежемесячно идет доплата, как ветерану труда за коммунальные услуги в сумме ... руб. и за проезд ... руб. Также при заключении договора ей был указан абонентский номер ... оператора связи «...», мобильный банк подключен не был, смс уведомления ей не приходили. Данная sim — карта «...» установлена у нее в телефоне марки «Инфиникс Смарт». Около 30 лет назад ей под опеку был взят внук ФИО1 .... Александр проживал в ее доме по адресу: .... В ноябре 2024 года Александр освободился из мест лишения свободы и поселился в доме. 15.08.2025 она решила проверить количество денежных средств на своей сберегательной книжке, она пошла в ПАО «...». Оператор сообщила, что денежных средств на книжке всего ...., она удивилась и спросила как такое возможно, она деньги со счета не снимала. Сотрудник банка пояснила, что денежные средства с ее сберкнижки были переведены на ее банковскую карту, после чего переведены далее другим лицам. По выписке со счета ... она увидела переводы на ее банковскую карту, которые она не осуществляла, а именно ряд переводов с 10.07.2025 по 20.07.2025. По выписке движения денежных средств по карте ... она увидела переводы, которые она не осуществляла, а именно переводы на различные суммы в период с 19:13 (МСК) 10.07.2025 по 12:54 (МСК) 23.07.2025. Общий ущерб составил ... Она поняла, что деньги с ее карты похитил ФИО1. Александру она не разрешала пользоваться и распоряжаться денежными средствами, он сделал все переводы без ее согласия. Данная сумма для нее является значительной и значимой суммой, поскольку она является пенсионером, ее пенсия составляет ... руб., иного дохода не имеет. Оплачивает коммунальные услуги за квартиру и за дом около ... руб., остальные денежные средства уходят на продукты и лекарства. Данное хищение поставило ее в трудное материальное положение, у ее нет возможности сейчас купить себе слуховой аппарат (т. 1 л.д. 89-94, 207-211).

Представитель потерпевшей А., показания которого, данные им в ходе предварительного расследования, оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, подтвердил показания Д. (т. 1 л.д. 83-84).

Свидетель Б., показания которого, данные им в ходе предварительного расследования, оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, пояснил, что у него в пользовании имеется автомобиль, на котором он иногда осуществляет услуги такси. Иногда клиенты ему переводят деньги за поездку на банковскую карту ПАО «...». 13.07.2025 в 23:43 ему поступило ... руб. от Д. Кого он перевозил по данному заказу, он не помнит (т. 1 л.д. 118-120).

Свидетель Ж., показания которого, данные им в ходе предварительного расследования, оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, пояснил, что он иногда осуществляет услуги такси. 19.07.2025 в 16:31 ему поступили денежные средства в размере ... руб. от Д. Кого он перевозил по данному заказу, он не помнит (т. 1 л.д. 121-122).

Свидетель З., показания которого, данные им в ходе предварительного расследования, оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, пояснил, что является индивидуальным предпринимателем. 13.07.2025 ему поступили на банковскую карту денежные средства в размере ... руб., от Д. Предполагает, что данный перевод связан с его профессиональной деятельностью, ему кто — то вернул долг (т. 1 л.д. 123-126).

Свидетель И., показания которого, данные им в ходе предварительного расследования, оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, пояснил, что у него есть знакомый ФИО1 Иногда он обращался к Старикову с просьбой о финансовой помощи, иногда Стариков переводил деньги в долг. Стариков 10.07.2025 перевел ему в 19:33 час. ... руб., в 19:13 час. ... руб. 19.07.2025 Стариков перевел ему в 16:06 час. ... руб., в 22:36 час. ... руб. 21.07.2025 в 00:30 час. ... руб. Долг ему возвращал на его банковскую карту «...» (т. 1 л.д. 127-130).

Свидетель К., показания которого, данные им в ходе предварительного расследования, оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, пояснил, что у него есть знакомый ФИО1, ранее тот брал у него деньги в долг в размере ... руб. 13.07.2025 ему поступили денежные средства в размере ... руб. ФИО1 сообщил ему, что вернул ему долг в размере ... руб. (т. 1 л.д. 131-134).

Свидетель Л. в судебном заседании подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного расследования, которые оглашены в судебном заседании (т. 1 л.д. 114-117), согласно которым, а также его пояснениям, данным в судебном заседании, ФИО1 является сожителем М., которая является матерью его жены. 19.07.2025 ему поступило ... руб. ФИО1 отправил ему ... руб., чтобы он их передал. Перевод был 19.07.2025 от Д.

Свидетель М. в судебном заседании подтвердила свои показания, данные ею в ходе предварительного расследования, которые оглашены в судебном заседании (т. 1 л.д. 114-117), согласно которым, она проживает с сожителем ФИО1, с детьми Н., ... г.р., В., ... г.р., также с ними проживает ее дочь Г., ... г.р., ее муж и ее дочка. 16.08.2025, они со Стариковым находились дома по адресу: .... В вечернее время, к ним приехали сотрудники полиции и забрали Старикова в отдел полиции для выяснения обстоятельств. От сотрудников она узнала, что Стариков похитил денежные средства со счета своей бабушки Д. 19.07.2025 в парке был день металлурга, в дневное время она со своей дочерью Г. и внучкой поехали в парк и попросила Старикова перевести на карту Н. денежные средства, он сказал, что переведет около ... руб. После, около 19.00 час., Н. и В. с подружками поехали в парк на концерт и она ей отдала ее карту ПАО «...». Вечером ей Н. позвонила на телефон и попросила перевести ей на карту денежные средства в сумме ... руб., на такси, она ей сказала, что сейчас переведет. Деньги она попросила перевести Старикова, тот сказал, что переведет ... руб. (т. 1 л.д. 143-145, 157-158).

Свидетель М., показания которой, данные ею в ходе предварительного расследования, оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, пояснила, что проживает с мамой М. и сестрами. Также к ним в гости в дневное время приходит сожитель мамы ФИО1. 19.07.2025 она с сестрой В. и подругой поехали в парк на концерт и взяла у мамы банковскую карту. В вечернее время она позвонила маме и попросила ее, чтобы та ей на карту перевела денежные средства на такси. Мама ей сказала, что деньги переведет в сумме ... руб. (т. 1 л.д. 147-149).

Свидетель О., показания которой, данные ею в ходе предварительного расследования, оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, пояснила, что у неё есть бабушка Д.. У бабушки имеется счет в ПАО «...», она 15.08.2025 решила сходить в банк и узнать сколько у нее на счету (сберегательной книжке) денежных средств, так как она хотела купить себе слуховой аппарат. 15.08.2025 она от бабушки узнала, что у нее со счета сняли около ... руб., снятие денег было по частям, снятия были в июле 2025 года. Они сразу с бабушкой подумали на Старикова. Бабушка ему не разрешала пользоваться ее счетом (деньгами) (т. 1 л.д. 152-154).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления также подтверждается следующими доказательствами:

Протоколом принятия устного заявления о преступлении Д., из которого следует, что в период времени с 10.07.2025 по 20.07.2025, ФИО1, находясь на территории ..., осуществлял переводы денежных средств с её банковских счетов ПАО «...», на общую сумму ...., причинив Д., значительный материальный ущерб (т. 1 л.д. 4);

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей из которого следует, что 15.08.2025 Д. выдала выписку по вкладу счет ... за период с 01.01.2023-15.08.2025, выписку по счету дебетовой карты ... за период с 01.01.2025 по 15.08.2025 (т. 1 л.д. 9-17);

Выпиской из ПАО «...» по вкладу на имя Д., счет ... (т. 1 л.д. 20-28); выпиской из ПАО «...» по счету Д. ... (т. 1 л.д. 29-32); выпиской из ПАО «...» по вкладу Д., счет ... (т. 1 л.д. 48); выписка из ПАО «...» по счету Д. ..., № карты ... (т. 1 л.д. 50-56). Протоколом осмотра указанных документов, в ходе которого установлена совокупность взаимосвязанных операций, подтверждающих способ и общую сумму хищения денежных средств, принадлежащих Д.: списание денежных средств с накопительного вклада ... («...»): в период с 10 по 20 июля 2025 года с указанного вклада на имя Д. было произведено множество транзитных переводов на счет .... Общая сумма переводов составила ... рублей. Указанная сумма зачислена на счет Д. ..., привязанный к карте МИР .... В период с 07 по 23 июля 2025 года с данного счета совершались операции, перечисленные в описании преступления, изложенного выше, включая переводы физическим лицам (в т.ч. И., М. и другим), переводы на счета неустановленных лиц и в сторонние банки, оплата товаров и услуг в торговых точках (магазины «...», «...», аптеки, АЗС и пр.). Общая сумма списаний по данному счету в период с 07.07.2025 по 23.07.2025, являющихся хищением, составила ... (т. 1 л.д. 58-70);

Заключением эксперта № 4682 от 03.12.2024, из которого следует, что ФИО1 каким — либо психическим расстройством не страдал ранее и не страдает в настоящее время (Z03.2), и по своему психическому состоянию он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела, в период инкриминируемого ему деяния ФИО1 находился вне какого — либо временного психического расстройства, в тот период он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Установленный ему ранее диагноз «Транзиторное расстройство личности» не находит своего подтверждения при настоящем исследовании (т. 1 л.д. 138-139);

Протоколом явки с повинной ФИО1, который сообщил, что в июле 2025, он имея корыстный мотив и умысел на кражу денежных средств с банковского накопительного счета Д. (бабушки), он воспользовался ее банковской картой «...», зарегистрировал по номеру карты в своем телефоне приложение «...» и имея полный доступ к ее счетам, зная, что бабушка не умеет и не пользуется «...». Через мобильное приложение он перевел на дебетовую карту с накопительного счета несколькими платежами деньги. Далее используя «...» с 10.07.2025 по 21.07.2025 он похитил с карты деньги в общей сумме ... (т. 1 л.д. 36-39).

Протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте, в ходе которой он подтвердил свои показания (т. 1 л.д. 160-171).

Проанализировав указанные доказательства, суд приходит к выводу об установлении вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления.

Так, факт совершения данного преступления подтверждается не только полным признанием ФИО1 своей вины, но и приведёнными показаниями свидетелей, потерпевшей, представителя потерпевшего, иными доказательствами.

Оснований не доверять признательным показаниям ФИО1, представителя потерпевшего и свидетелей, допрошенных в ходе судебного заседания и предварительного следствия, в этой части у суда нет. Показания ФИО1 давал в присутствии защитника, после разъяснения прав подозреваемого и обвиняемого, в том числе после разъяснения права отказаться от дачи показаний и что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, в том числе при последующем отказе от них.

Оценивая данные показания, суд приходит к выводу о том, что они являются достоверными, правдивыми и непротиворечивыми. Так, подсудимый давал данные показания в ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого, допросы проводились в присутствии защитника, ему были разъяснены его права, в том числе право отказаться от дачи показаний, за что он расписался. Все зафиксированные показания были прочитаны им лично, о чём в протоколах сделаны соответствующие записи. Каких-либо замечаний на протоколы ни со стороны подсудимого, ни со стороны защитника, не поступало. Кроме того, признательные показания подсудимый в ходе расследования давал неоднократно, на протяжении всего следствия их не менял, они также согласуются с его явкой с повинной, данными им ранее. Оснований сомневаться в добровольности данных подсудимым показаний, не имеется. Также не имеется оснований полагать, что он давал показания в состоянии неадекватности и не осознавал сути зафиксированных в протоколе показаний. Каких-либо процессуальных нарушений, допущенных при проведении допросов последнего, установлено не было.

Признательные показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, согласуются с иными имеющимися доказательствами по делу, дополняют их и не противоречат им.

Факт совершения преступления подтверждается не только полным признанием ФИО1 своей вины на стадии предварительного расследования и в суде, но и приведёнными показаниями свидетелей, потерпевшей, представителя потерпевшего, иными доказательствами.

Показания потерпевшей, представителя потерпевшего, свидетелей, подсудимого, а также иные приведённые доказательства суд расценивает как достоверные, объективные, поскольку они последовательны, согласуются друг с другом, не доверять им у суда оснований не имеется, причин для оговора подсудимого со стороны свидетелей, потерпевшей, её представителя, а также самооговора себя подсудимым, не установлено. При таких обстоятельствах суд считает, что они должны быть положены в основу обвинительного приговора.

Кроме того, объективно обстоятельства совершенного преступления подтверждаются выписками по банковским счетам потерпевшей, представленными банком, и, осмотренными на стадии предварительного расследования.

Судебная экспертиза проведена в соответствии с положениями закона. Оснований не доверять её заключению не усматривается. Выводы экспертов в заключении, отвечающему требованиям ст. 204 УПК РФ, обоснованы, мотивированы, ясны и понятны, противоречий не имеют, сомнений в их правильности не вызывают. Эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Исследованные доказательства не вызывают у суда сомнений в их относимости, достаточности, допустимости и достоверности, поскольку получены в установленном законом порядке, подробны, логичны, последовательны, согласуются между собой, друг другу не противоречат, указывают на одни и те же обстоятельства, свидетельствующие о совершении подсудимым инкриминированного преступления при обстоятельствах, установленных в судебном заседании.

Суд, оценивая обстоятельства совершённого преступления, приходит к выводу, что ФИО1 совершена кража с банковского счёта, при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ. Хищение денег на протяжении установленного периода охватывалось единым умыслом, ввиду чего является единым преступлением.

Суд полагает, что в судебном заседании нашёл своё подтверждение факт причинения преступлением потерпевшей значительного ущерба. Материальное положение последней, в частности размер пенсии на момент совершения в отношении неё преступления, установлены исследованными доказательствами.

Так, согласно п. 24 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2002 N 29 "О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое" при квалификации действий лица, совершившего кражу по признаку причинения гражданину значительного ущерба судам следует, руководствуясь примечанием 2 к статье 158 УК РФ, учитывать имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство, и др. При этом ущерб, причиненный гражданину, не может быть менее размера, установленного примечанием к статье 158 УК РФ.

Так, согласно материалам дела, у Д. были похищены деньги в сумме .... В своих показаниях потерпевшая пояснила, что ущерб в указанном размере для неё является значительным, поскольку её доход составляет пенсия в размере около ... рублей, также ей как ветерану труда доплачивают ... рублей. Иных доходов у неё нет, на оплату коммунальных услуг она тратит около ... рублей, остальные деньги уходят на продукты и лекарства. На деньги, которые у неё похищены, она планировала купить слуховой аппарат. В данный момент не может этого сделать.

Таким образом, похищенная сумма более чем в два раза превышала всю сумму дохода потерпевшей. В связи с чем оснований для того, чтобы сомневаться в значительности причинённого потерпевшей преступлением ущерба, не имеется.

Суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального закона, допущенных в ходе предварительного следствия, в том числе, и нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу приговора.

Оснований для сомнения во вменяемости подсудимого, как на момент совершения преступления, так и на момент рассмотрения уголовного дела не имеется.

С учетом изложенного и исследованных доказательств по делу, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Решая вопрос о наказании ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления – он совершил оконченное тяжкое преступление против собственности; данные о личности подсудимого: посредственную характеристику от участкового уполномоченного по месту жительства, отрицательную характеристику с места предыдущего отбывания наказания, тот факт, что он не работает, однако, является трудоспособным, имеет источник дохода в виде пенсии, материальное положение подсудимого и его семьи, состояние здоровья подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, являются: признание вины; раскаяние; явка с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), выразившиеся в сообщении правоохранительным органам информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления – дал полные, правдивые объяснение и показания об обстоятельствах совершения преступления, о мотивах совершения преступления, умысле, об обстоятельствах распоряжения похищенным, подтвердил их при проверке показаний на месте; состояние здоровья; принесение извинений потерпевшей; частичное возмещение причинённого ущерба; наличие на иждивении несовершеннолетних детей сожительницы; оказание помощи бабушке в быту.

При признании смягчающим наказание обстоятельством частичного возмещения причинённого ущерба, суд исходит из того, что данное возмещение произведено в незначительном размере, который несоразмерен причинённому ущербу.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, признаётся рецидив преступлений.

Определяя вид рецидива, суд принимает во внимание то, что ФИО1 совершил тяжкое преступление, тогда как ранее он был осужден за тяжкие преступления к реальному лишению свободы. Таким образом, подсудимый преступление совершил при опасном рецидиве (п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления (ч. 1 ст. 68 УК РФ).

ФИО1 совершил тяжкое преступление при опасном рецидиве преступлений, в период нахождения под административным надзором, через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, следовательно, он склонен к совершению преступлений, ввиду чего суд считает, что наказание должно быть назначено, с учётом положений ст. 6, 43, 60, ч. 2 ст. 68 УК РФ, в виде реального лишения свободы, так как такое наказание является наиболее справедливым, будет способствовать целям восстановления социальной справедливости, более мягкие виды наказания не смогут обеспечить его исправление, оказать воспитательное воздействие, способствовать предупреждению совершения новых преступлений, обеспечить достижение целей наказания.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, тот факт, что преступление совершено при опасном рецидиве преступлений, то есть совершено тяжкое преступление не впервые, что свидетельствует о том, что на путь исправления он вставать не желает, поведение подсудимого, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, не усматривая при изложенных доводах оснований для замены лишения свободы принудительными работами, согласно ст. 53.1 УК РФ, для применения ст. 73 УК РФ и для назначения наказания по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения подсудимому наказания ниже низшего предела, назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрен санкцией статьи, а также для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает, поскольку в деле отсутствуют такие исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершения этого преступления и другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, его характер и степень общественной опасности, с учетом личности ФИО1, в целях исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что ему следует назначить дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа, суд не усматривает, учитывая наличие у него смягчающих наказание обстоятельств.

Суд считает, что с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличия отягчающего наказание обстоятельства, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, того, что ФИО1 ранее отбывал лишение свободы, совершил преступление при опасном рецидиве преступлений, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, местом отбывания наказания ему следует избрать исправительную колонию строго режима.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания суд не усматривает.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: выписки по вкладам, счетам ПАО «...» следует хранить при уголовном деле.

Решая вопрос о гражданском иске и возмещении материального вреда, заявленном потерпевшей, с учетом признания исковых требований подсудимого и поддержания иска государственным обвинителем, суд считает, что в соответствии со ст. 15, 1064 ГК РФ, ч. 3 ст. 173 ГПК РФ, иск подлежит удовлетворению в части невозмещённого ущерба.

Руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком ТРИ года с ограничением свободы сроком ОДИН год с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 53 УК РФ в период отбытия ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы установить ему ограничения: не выезжать за пределы Чусовского муниципального округа Пермского края; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, а также возложить на него обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, ЧЕТЫРЕ раза в месяц для регистрации.

Срок наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления в законную силу приговора.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы ФИО1 исчислять со дня освобождения из исправительного учреждения.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Зачесть ФИО1, в соответствии с положениями ст. 72 УК РФ, в срок отбытого наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей по настоящему делу в период с 20.08.2025 до вступления настоящего приговора суда в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Исковые требования Д. удовлетворить частично. Взыскать со ФИО1 в качестве возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, в пользу Д. ...

Вещественные доказательства: выписки по вкладам, счетам ПАО «...» хранить при уголовном деле.

Приговор в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чусовской городской суд Пермского края.

Осужденному разъясняется, что он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

...

...

...

Cудья А.Ю. Тарасов